



# RELATORIO INTERCALAR SEMESTRAL

## JUNHO DE 2025

### ESTRATÉGIA CORPORATIVA PARA A RENTABILIDADE

O Primeiro semestre de 2025 começou com um panorama complexo, a exigir um forte foco e adaptabilidade depois das manifestações violentas. O negócio iniciou de forma tímida com desafios persistentes devido o a instabilidade pós-eleitoral e os protestos relacionados que afectaram negativamente a confiança dos investidores.

O primeiro trimestre iniciou de forma cautelosa diante dos desafios que persistem devido o a instabilidade pós-eleitoral e os protestos que contribuíram para uma fraca procura de credito por parte dos consumidores. No segundo trimestre, observou uma ligeira recuperação `a procura de crédito e evidenciou uma tendência positiva face ao semestre anterior dada resiliência operacional e disponibilidade de soluções financeiras adequadas para a recuperação dos clientes pós- crise eleitoral.

A transformação digital continua a ser uma questão central para expandir a inclusão financeira, aumentar a adopção de serviços financeiros e alcançar um número cada vez maior de clientes rurais. Assim, o MICROBANCO CONFIANCA SA continuou a investir nos seus canais, tecnologias e processos e colaboradores para proporcionar uma excelente experiência aos clientes com soluções financeiras inclusivas. O MICROBANCO vai continuar aperfeiçoando a eficiência operacional, bem como melhoramento do tempo de resposta aos pedidos de financiamento aos seus clientes.

O MICROBANCO CONFIANCA, como caixa financeira Rural, tem consistentemente comprovado a sua resiliência, ajustando-se rapidamente às condições de mercado e conseguindo com sucesso prosseguir a sua estratégia de crescimento e diversificação de negócio, mesmo em contextos económicos adversos.

O Produto Bancário que inclui a Margem Financeira bem como a Margem Complementar (Resultados de Comissões e Outros), fixou-se em 137,63 milhões de meticais, um crescimento de 25% face ao ano anterior (110.17 milhões de meticais), o que demonstra um aumento da confiança depositada pelo mercado na actividade do Microbanco Confiança.

A Margem Financeira teve uma evolução favorável, tendo situado se em 135,2 milhões de meticais a 30 de junho de 2025 contra 107,3 milhões de meticais referentes ao período homólogo do ano 2024

O MICROBANCO CONFIANCA tem um capital robusto e um balanço pautado pela qualidade dos ativos e as definidas no Plano Estratégico 2023-2025 foram alcançadas, destacando o papel central inclusão fian- ceira com mais proximidade, confiança e qualidade nos serviços, contribuindo de forma determinada para o desenvolvimento económico-económico das comunidades rurais de baixa renda.

### GOVERNANÇA, ÉTICA E TRANSPARÊNCIA

O Microbanco Confiança tem um modelo de Governação alinhado com as exigências regulatórias e que apoia sua capacidade de gerar valor em curto, médio e longo prazo. O modelo de governação objectiva fortalecer a sua cultura de integridade fomentando acções orientadas pelos princípios da eficiência, da transparência e da ética.

Ele move-se pelo foco na satisfação das necessidades financeiras dos clientes e pelo compromisso de proporcionar uma rentabilidade atractiva aos seus *Stakeholders*, destacando-se com uma oferta integrada, inovadora, de excelência e proximidade. Entendemos que somente com uma equipa altamente qualificada, motivada e comprometida poderemos oferecer serviços financeiros de qualidade aos nossos clientes e manter a nossa competitividade no mercado, bem como, dar resposta à missão

A formação e capacitação, têm sido a estratégia para o desenvolvimento das competências chaves dos cola- boradores. Desta feita, as formações efectuadas no I semestre foram definidas e alinhadas com os objectivos estratégicos, tendo sido ministrado por:

- Gestão de Risco
- Gestão de recuperação da carteira de clientes em tempos de crise e
- Gestão de reclamações

### RESULTADOS

O primeiro semestre de 2025 registou um crescimento de activos Bancários de 6,34% (2024: 15,55%). Esta evolução foi impulsionada 8.36% pelo crescimento da carteira de créditos com destaque a privilegiada de cadeias de agricultura.

Os resultados e os rácios financeiros atingidos, demonstram a adopção pelo Microbanco, de critérios de prudência de actuação na gestão de liquidez, no fomento à captação de recursos, na concessão de crédito aos clientes e no modelo de segmentação de Clientes

- Crescimento das receitas 30%
- Rendibilidade dos capitais próprios 6%
- Rácio custos/receitas 79%
- Rácio de fundos próprios principais Tier 1 de 54%
- Resultados líquidos Provisorios 26.521 mil meticais

### Resultados e Factores da Rentabilidade

O Primeiro Trimestre de 2025 registou uma fraca procura de crédito por parte dos consumidores, bem como um aumento na taxa de incumprimento devido o impacto a instabilidade de protestos pós-eleitoral que obrigou clientes a encerramento de suas actividades. No segundo trimestre, foi observada uma ligeira recu- peração após acordos políticos alcançados. Os resultados alcançados são o reflexo dos esforços incansáveis dos colaboradores na recuperação de crédito concedido, bem como da providência pelo MICROBANCO CONFIANCA , de soluções financeiras à medida das necessidades de clientes para sua recuperação, tendo igualmente expandido soluções financeiras a novos mercados. Este resultado reflecte a confiança dos clientes, bem como o apoio dos parceiros.

### PRINCIPAIS INDICADORES

| Principais indicadores                          | Jun' 2025    | Dez'-2024     |
|-------------------------------------------------|--------------|---------------|
| <b>BALANÇO</b>                                  |              |               |
| Activos Totais                                  | 914,393,227  | 859,850,584   |
| Crédito a Clientes (Liquido)                    | 714,663,140  | 659,522,138   |
| Recursos de instituicoes de credito             | 344,531,814  | 321,881,153   |
| <b>RENTABILIDADE</b>                            |              |               |
| Resultado Antes de Impostos                     | 26,521,227   | 17,229,863    |
| Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)       | 6%           | 3%            |
| Rendibilidade do Activo (ROA)                   | 4%           | 2%            |
| <b>LIMITES PRUDENCIAIS</b>                      |              |               |
| Tier I                                          | 53%          | 54%           |
| Rácio de Solvabilidade                          | 53%          | 54%           |
| Rácio de Activos Liquidos                       | 3%           | 2%            |
| Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo   | 17%          | 11%           |
| <b>QUALIDADE DOS ACTIVOS</b>                    |              |               |
| Crédito Vencido >90 dias                        | 32,895,085   | 40,709,932    |
| Crédito Vencido Total                           | 15,896,586   | 9,347,475     |
| Imparidade do Crédito                           | (88,630,147) | (72,702,581)  |
| Crédito Vencido >90 dias/Crédito a Clientes     | 5%           | 5%            |
| Imparidade do Crédito/Crédito Vencido > 90 dias | 269%         | 179%          |
| Imparidade do Crédito/Crédito Vencido Total     | 558%         | 778%          |
| Imparidade do Crédito/Crédito a Clientes        | 11%          | 9%            |
| <b>EFICIÊNCIA</b>                               |              |               |
| Custos Operacionais                             | (14,196,488) | (22,021,580)  |
| Outros gastos operacionais                      | (22,931,978) | (42,849,311)  |
| Gastos com Pessoal                              | (57,010,510) | (111,705,685) |
| Custos Operativos/Activos Totais (%)            | 2%           | 5%            |
| Rácio de Eficiência (Cost-to-Income)            | 79%          | 91%           |
| <b>INDICADORES DE NEGÓCIO</b>                   |              |               |
| Agências                                        | 14           | 14            |
| No de Colaboradores no final do Periodo         | 97           | 97            |
| No de Clientes                                  | 9.005        | 8.615         |

Bela Vista 22 de Julho de 2025

Atentamente

Bernardo Luís Tembe

O Administrador Delegado

### Demonstração dos Resultados do exercício findo a 30 de Junho de 2025

| Notas                                      |         | Jun' 2025           | Jun' 2024           |
|--------------------------------------------|---------|---------------------|---------------------|
| Juros e rendimentos similares              | 6       | 149,495,370         | 114,204,760         |
| Juros e gastos similares                   | 6       | (14,196,488)        | (6,877,582)         |
| <b>Margem financeira</b>                   |         | <b>135,298,881</b>  | <b>107,327,178</b>  |
| Rendimentos de serviços e comissões        | 7       | 8,752,214           | 7,526,929           |
| Diferenças cambiais não realizadas         |         | (14,835)            | (432)               |
| Encargos com servicos e comissões          | 7       | (6,398,899)         | (4,683,440)         |
| <b>Serviços e comissões líquidas</b>       |         | <b>2,338,480</b>    | <b>2,843,056</b>    |
| <b>Rendimentos operacionais</b>            |         | <b>137,637,361</b>  | <b>110,170,235</b>  |
| Imparidade líquida do exercício            | 13      | (15,968,806)        | (14,884,705)        |
| <b>Rendimentos operacionais liqui- dos</b> |         | <b>121,668,555</b>  | <b>95,285,529</b>   |
| Gastos com pessoal                         | 8       | (57,010,510)        | (51,065,128)        |
| Depreciações e amortizações                | 15 e 16 | (15,942,111)        | (7,959,406)         |
| Outros gastos operacionais                 | 9       | (22,931,978)        | (24,919,232)        |
| Outros rendimentos operacionais            | 10      | 737,269             | 1,066,433           |
| <b>Gastos operacionais</b>                 |         | <b>(95,147,329)</b> | <b>(82,877,333)</b> |
| <b>Resultado antes do imposto</b>          |         | <b>26,521,227</b>   | <b>12,408,196</b>   |
| Imposto corrente                           | 11      | -                   |                     |
| Imposto diferido                           | 11      | -                   | (3,970,623)         |
| <b>Resultado líquido do exercício</b>      |         | <b>26,521,227</b>   | <b>8,437,574</b>    |

A ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Demonstração da Posição Financeira em 30 de Junho de 2025

|                                             | Notas | Jun' 2025             | Dez' 2024          |
|---------------------------------------------|-------|-----------------------|--------------------|
| <b>Activos</b>                              |       |                       |                    |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 12    | 771,299               | 528,881            |
| Disponibilidades em instituições de crédito | 12    | 22,015,320            | 12,957,842         |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes      | 13    | 714,663,140           | 659,522,138        |
| Outros activos                              | 14    | 7,854,815             | 2,792,300          |
| Activos tangíveis                           | 15    | 165,289,306           | 178,537,491        |
| Activos intangíveis                         | 16    | 1,791,342             | 4,214,992          |
| Activos por impostos Correntes              | 14    | 1,461,398             | 334,193            |
| Despesas com encargo diferido               | 14    | 546,607               | 962,747            |
| <b>Total dos activos</b>                    |       | <b>914,393,227</b>    | <b>859,850,584</b> |
| <b>Passivos</b>                             |       |                       |                    |
| Outros passivos                             | 17    | 141,059,760           | 140,283,635        |
| Empréstimos                                 | 18    | 344,531,814           | 321,881,153        |
| Passivos por imposto Correntes              |       | 4,594,630             | 5,513,556          |
| Total dos passivos                          |       | <b>490,186,203.90</b> | <b>467,678,344</b> |
| <b>Capital próprio</b>                      |       |                       |                    |
| Capital social                              | 19    | 400,000,000           | 400,000,000        |
| Reservas                                    | 19    | 2,859,566             | 2,859,566          |
| Resultados transitados                      | 19    | (5,173,770)           | (15,640,997)       |
| Resultado líquido do exercício              |       | 26,521,227            | 10,467,227         |
| <b>Total do capital próprio</b>             |       | <b>424,207,023</b>    | <b>397,685,796</b> |
| <b>Total do capital próprio e passivo</b>   |       | <b>914,393,227</b>    | <b>865,364,140</b> |

A ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Demonstração das Variações no Capital Próprio

|                                | Capital social | Reserva legal | Resultados transitados | Resultado do exercício | Total de capital próprio |
|--------------------------------|----------------|---------------|------------------------|------------------------|--------------------------|
| Saldo a 31 de Dezembro de 2023 | 400,000,000    | 2,295,994     | (16,955,998)           | 1,878,573              | 387,218,569              |
| Aplicação do resultado         | -              | 563,572       | 1,315,001              | (1,878,573)            | -                        |
| Resultado líquido do exercício | -              | -             | -                      | 10,467,227             | 10,467,227               |
| Saldo a 31 de Dezembro de 2024 | 400,000,000    | 2,859,566     | (15,640,997)           | 10,467,227             | 397,685,796              |
| Aplicação do resultado         | -              | -             | -                      | -                      | -                        |
| Resultado líquido do exercício | -              | -             | -                      | 26,521,227             | 26,521,227               |
| Saldo a 30 de Junho de 2025    | 400,000,000    | 2,859,566     | (15,640,997)           | 36,988,454             | 424,207,023              |

A ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

Demonstração de Fluxo de Caixa

|                                                          | Notas | Jun' 2025           | Dez'-2024           |
|----------------------------------------------------------|-------|---------------------|---------------------|
| <b>Actividades operacionais</b>                          |       |                     |                     |
| Resultado antes de imposto                               |       | 26,521,227          | 17,229,863          |
| <u>Ajustamentos de:</u>                                  |       |                     |                     |
| Depreciações e amortizações                              | 15.16 | 15,942,111          | 29,380,884          |
| Perdas por imparidade de crédito                         | 13    | 40,666,041          | 30,951,676          |
| Variação de empréstimos e adiantamentos a clientes       | 13    | (55,141,002)        | (137,681,036)       |
| Variação de outros activos operacionais                  | 14    | 8,965,175           | 4,691,749           |
| Variação de passivos operacionais                        | 17    | 776,125             | 28,502,994          |
| Imposto sobre o rendimento                               | 11    | (1,406,163)         | (6,762,636)         |
| <b>Cash flow gerado / (usado) das actividades</b>        |       | <b>36,323,513</b>   | <b>(33,686,507)</b> |
| <b>Actividades de investimento</b>                       |       |                     |                     |
| Aquisição de activos tangíveis                           | 15    |                     | (42,391,392)        |
| Aquisição de activos intangíveis                         | 16    |                     | (714,555)           |
| <b>Cash flow usado nas actividades de investimento</b>   |       | <b>-</b>            | <b>(43,105,947)</b> |
| <b>Actividades de financiamento</b>                      |       |                     |                     |
| Empréstimos                                              | 18    | (27,023,617)        | 76,427,954          |
| <b>Cash flow usado nas actividades de financiamento</b>  |       | <b>(27,023,617)</b> | <b>76,427,954</b>   |
| <b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>          |       |                     |                     |
| Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício     | 12    | 13,486,723          | 13,851,223          |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b> | 12    | <b>22,786,619</b>   | <b>13,486,723</b>   |

A ser lido em conjunto com as notas explicativas às demonstrações financeiras

NOTAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRA

(i) Taxas de câmbio

As taxas de câmbio utilizadas para a conversão de saldos denominados em moeda estrangeira são as seguintes:

|                   | Jun-2025 | Dez-2024 |
|-------------------|----------|----------|
| Dólar Americano   | 63.9     | 63.9     |
| Euro              | 74.85    | 70.65    |
| Rand Sul-Africano | 3.60     | 3.47     |

Princípio da continuidade

O capital próprio do **Microbanco Confiança, SA** em 30 de Junho de 2025 é superior a 90% do seu capital social, o que coloca o **Microbanco Confiança, SA** numa situação privilegiada sob ponto de vista de continuidade. Adicionalmente, esta situação saudável, não deixa de exigir que haja a implementação de medidas para remediar quaisquer potenciais desafios e estamos confiantes que a atenção certa está a ser dada a todos sinais de riscos que necessitem de gestão adequada.

6. Juros e rendimentos similares

A margem financeira apresenta-se como segue:

|                                                                   | Jun' 2025           | Jun' 2024          |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------|
| <b>Juros e rendimentos similares</b>                              |                     |                    |
| Juros de empréstimos e adiantamentos a clientes                   | 149,495,370         | 113,589,678        |
| Juros de disponibilidades e aplicações em instituições de crédito | -                   | 615,082            |
|                                                                   | <b>149,495,370</b>  | <b>114,204,760</b> |
| <b>Juros e gastos similares</b>                                   |                     |                    |
| Juros e encargos similares                                        | (14,196,488)        | (6,877,582)        |
| Juros sobre passivos com locação financeira                       | -                   | -                  |
|                                                                   | <b>(14,196,488)</b> | <b>(6,877,582)</b> |
|                                                                   | <b>135,298,881</b>  | <b>107,327,178</b> |

7. Rendimento líquido de taxas e comissões

Esta rubrica apresenta-se como segue:

|                                            | Jun' 2025          | Jun' 2024          |
|--------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Rendimentos de serviços e comissões</b> |                    |                    |
| Outros rendimentos de serviços e comissões | 8,174,546          | 7,526,929          |
|                                            | 577,668            | -                  |
|                                            | <b>8,752,214</b>   | <b>7,526,929</b>   |
| <b>Encargos com serviços e comissões</b>   |                    |                    |
| Outros encargos com serviços e comissões   | (6,398,899)        | (4,683,440)        |
|                                            | <b>(6,398,899)</b> | <b>(4,683,440)</b> |
|                                            | <b>2,353,314</b>   | <b>2,843,489</b>   |

8. Gastos com o pessoal

Os gastos com o pessoal apresentam-se como segue:

|                                | Jun' 2025           | Jun' 2024           |
|--------------------------------|---------------------|---------------------|
| Colaboradores                  | (55,506,981)        | (45,726,473)        |
| Administradores não-executivos | (329,441)           | -                   |
| Outros gastos com pessoal      | (1,174,088)         | (5,338,655)         |
|                                | <b>(57,010,510)</b> | <b>(51,065,128)</b> |

9. Outros gastos operacionais

Esta rubrica apresenta-se como segue:

|                                            | Jun' 2025           | Jun' 2024           |
|--------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Água e luz                                 | (1,174,809)         | (1,396,033)         |
| Consultorias e serviços profissionais      | (650,814)           | (1,348,271)         |
| Subscrições e material de escritório       | (2,590,574)         | (2,022,012)         |
| Publicidade, anúncios e patrocínios        | (964,897)           | (671,426)           |
| Viagens e acomodação                       | (2,286,758)         | (5,085,810)         |
| Despesas de administradores não-executivos | (6,597)             | (2,360,363)         |
| Custos de veiculos                         | (5,004,956)         | (1,040,864)         |
| Comunicações                               | (1,979,481)         | (2,065,526)         |
| Custos judiciais                           | (70,190)            | (422,191)           |
| Manutenção de instalações                  | (942,568)           | (1,717,560)         |
| Custos de formação                         | (516,860)           | (303,292)           |
| Licenças                                   | (1,180,340)         | (995,650)           |
| Outros custos e fornecimentos              | (5,563,134)         | (5,490,233)         |
|                                            | <b>(22,931,978)</b> | <b>(24,919,232)</b> |

10. Outros rendimentos operacionais

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                                            | Jun’ 2025 | Jun’ 2024 |
|--------------------------------------------|-----------|-----------|
| Outros rendimentos e receitas operacionais | 737,269   | 1,066,433 |
|                                            | 737,269   | 1,066,433 |

11. Imposto sobre o rendimento

A rubrica de imposto sobre o rendimento decompõe-se como se segue:

|                  | Jun’ 2025    | Dez’ 2024   |
|------------------|--------------|-------------|
| Imposto corrente | (9,425,636)  | (4,660,651) |
| Imposto diferido | (612,856)    | 334,193     |
|                  | (10,038,492) | (4,326,458) |

A reconciliação da estimativa do imposto corrente para os exercícios de 2025 e apurado em 2024 é a seguinte:

|                                                          | Taxa de Im-<br>posto | Jun’ 2025  | Dez’ 2024  |
|----------------------------------------------------------|----------------------|------------|------------|
| Resultado antes de imposto                               |                      | 26,521,227 | 17,229,863 |
| Imposto a pagar à taxa nominal                           | 32.00%               | 8,486,793  | 5,513,556  |
| Correções fiscais:                                       |                      |            |            |
| Gastos não dedutíveis                                    | 0.00%                | 938,843    | -          |
| Rendimentos não tributáveis                              | 0.00%                | -          | -          |
| Prejuízos fiscais disponíveis para períodos futu-<br>ros | 0.00%                | -          | -          |
| Utilização de prejuízos fiscais                          |                      | -          | -          |
| Imposto corrente                                         | 32.00%               | 9,425,636  | 5,513,556  |
| Pagamento especial por conta<br>IRPC (Nota 17)           |                      | 9,425,636  | 5,513,556  |

12. Caixa e equivalentes de caixa

As disponibilidades em caixa apresentam-se como segue:

|                                                | Jun’ 2025  | Dez’ 2024  |
|------------------------------------------------|------------|------------|
| Caixa e disponibilidades em Banco Central      | 771,299    | 528,881    |
| Disponibilidades sobre instituições de crédito | 22,015,320 | 12,957,842 |
|                                                | 22,786,619 | 13,486,723 |

13. Empréstimos e adiantamentos a clientes

|                         | Jun’ 2025     | Dez’-2024    |
|-------------------------|---------------|--------------|
| Empréstimo a clientes   | 756,810,448   | 709,595,239  |
| Juros a receber         | 46,482,839    | 22,629,480   |
|                         | 803,293,287   | 732,224,719  |
| Imparidades de Creditos |               |              |
| Estágio 1 13.1          | (11,949,190)  | (10,792,761) |
| Estágio 2 13.1          | 262,274,775   | (13,327,909) |
| Estágio 3 13.1          | (338,955,732) | (48,581,911) |
|                         | (88,630,147)  | (72,702,581) |
| Total                   | 714,663,140   | 659,522,138  |

1.1 Imparidade acumulada

|                                       | Jun’ 2025    | 31-Dez-2024  |
|---------------------------------------|--------------|--------------|
| Saldo de abertura a 1 de Janeiro 2025 | (72,702,581) | (44,916,015) |
| Dotação líquida do exercicio          | (15,968,806) | (39,086,577) |
| Reversões                             | (75,779)     | 8,134,902    |
| Utilizações                           | 3,165,110    | 3,165,110    |
| Saldo a 30 de Junho 2025              | (85,582,056) | (72,702,581) |

14. Outros activos

Os outros activos apresentam-se como segue:

|                           | Jun’ 2025 | Dez’ 2024 |
|---------------------------|-----------|-----------|
| Outros valores a receber  | 7,854,815 | 2,792,300 |
| Acréscimos e diferimentos | 546,607   | 962,747   |
|                           | 8,401,422 | 3,755,047 |

A rubrica de outros valores a receber refere-se, maioritariamente, a adiantamentos concedidos a diversos

trabalhadores.

A rubrica de acréscimos e diferimentos refere-se a encargos diferidos relacionados a seguros e rendas, conta-  
bilizados para refletir as despesas incorridas no período, mas que serão efectivamente pagas ou apropriadas  
em períodos subsequentes.

15. Activos tangíveis e sob direito de uso

| Custo de aquisição:               | Edifícios    | Equipa-<br>mento | Mobiliário e<br>equipamen-<br>to adminis-<br>trativo | Viaturas e<br>motoriza-<br>das | Direito de<br>Uso | Total        |
|-----------------------------------|--------------|------------------|------------------------------------------------------|--------------------------------|-------------------|--------------|
| Transferências                    |              |                  |                                                      |                                |                   |              |
| 01 de Dezembro de 2024            | 145,642,405  | 16,252,292       | 7,327,658                                            | 10,678,581                     | 27,875,191        | 207,776,127  |
| Adições                           | -            | -                | 981,174                                              | -                              | 41,680,492        | 42,661,666   |
| Abates                            | -            | -                | -                                                    | -                              | (4,902,731)       | (4,902,731)  |
| 31 de Dezembro de 2024            | 145,642,405  | 16,252,292       | 8,308,832                                            | 10,678,581                     | 64,652,952        | 245,535,062  |
| Depreciações acumu-<br>ladas      |              |                  |                                                      |                                |                   |              |
| 01 de Janeiro de 2025             | (13,722,254) | (8,607,732)      | (5,304,090)                                          | (9,027,584)                    | (16,817,450)      | (53,479,110) |
| Depreciação do exer-<br>cicio     | (1,456,424)  | (1,046,347)      | (533,635)                                            | (152,468)                      | (10,329,587)      | (13,518,461) |
| 30 de Junho de 2025               | (15,178,678) | (9,654,079)      | (5,837,725)                                          | (9,180,052)                    | (27,147,036)      | (66,997,570) |
| Depreciação do exer-<br>cicio     | (2,912,848)  | (2,092,694)      | (1,056,122)                                          | (304,936)                      | (6,881,586)       | (13,248,186) |
| Abates                            | -            | -                | -                                                    | -                              |                   | -            |
| 31 de Dezembro de 2024            | (18,091,526) | (11,746,773)     | (6,893,847)                                          | (9,484,988)                    | (34,028,622)      | (80,245,756) |
| Valor liquido conta-<br>bilístico |              |                  |                                                      |                                |                   |              |
| 31 de Dezembro de 2024            | 130,463,727  | 6,598,213        | 1,489,933                                            | 1,498,529                      | 728,155           | 178,537,492  |
| 30 de Junho de 2025               | 127,550,879  | 4,505,519        | 1,414,985                                            | 1,193,593                      | 30,624,330        | 165,289,306  |

O movimento registado nos activos sob direito de uso analisa-se como segue:

|                        | Edifícios   | Viaturas     | Total        |
|------------------------|-------------|--------------|--------------|
| Custo de aquisição:    |             |              |              |
| 01 de Janeiro de 2024  | 12,517,067  | 52,135,885   | 64,652,952   |
| Adições                | 12,517,067  | 29,163,425   | 41,680,492   |
| Abates                 |             | -            | -            |
| 31 de Dezembro de 2024 | 25,034,134  | 81,299,310   | 106,333,444  |
| Depreciações:          |             |              |              |
| 01 de Janeiro de 2025  | (2,000,163) | (8,434,618)  | (10,434,781) |
| Adições                | (3,236,998) | (14,929,987) | (18,166,985) |
| Abates                 | 4,902,731   | -            | 4,902,731    |
| 30 de Junho de 2025    | (334,430)   | (23,364,605) | (23,699,035) |
|                        | 24,699,704  | 57,934,705   | 82,634,409   |

16. Activos intangíveis

O movimento registado nos activos sob direito de uso analisa-se como segue:

| Custo de aquisição:    | Software   | Canais Digitais | Total      |
|------------------------|------------|-----------------|------------|
| 31 de Dezembro de 2024 | 24,236,498 | 1,036,319       | 25,272,818 |
| Adições                | -          | -               | -          |
| Transferências         | -          | -               | -          |
| 30 de Junho de 2025    | 24,236,498 | 1,036,319       | 25,272,818 |

|                              | Software     | Software  | Total        |
|------------------------------|--------------|-----------|--------------|
| Amortizações e imparidades   |              |           |              |
| 1 de Janeiro de 2025         | (21,057,825) | -         | (21,057,825) |
| Amortização Exercício        | (2,423,650)  | -         | (2,423,650)  |
| 30 de Junho de 2025          | (23,481,475) | -         | (23,481,475) |
| Amortização Exercício        | -            | -         | -            |
| 30 de Junho de 2025          | (23,481,475) | -         | (23,481,475) |
| Valor liquido contabilístico |              |           |              |
| 1 de Janeiro de 2025         | 3,178,673    | 321,764   | 3,500,437    |
| 31 de Dezembro de 2024       | 3,178,673    | 1,036,319 | 4,214,992    |
| 30 de Junho de 2025          | 755,023      | 1,036,319 | 1,791,342    |

O valor mais significativo nos activos intangíveis refere-se ao sistema “Orbit-R Core Banking”, para apoio comercial, no âmbito da aposta para digitalização dos processos.

17. Outros passivos

Esta rubrica apresenta-se como segue:

|                                                            | Jun’ 2025   | Dez’ 2024   |
|------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| Acréscimos de gastos                                       | 5,659,356   | 4,457,645   |
| Impostos a pagar                                           | 9,883,853   | 7,150,901   |
| Outras contas a regularizar                                | 35,930,218  | 11,195,186  |
| Passivos de locações - Partes relacionadas (Notas 15 e 20) | 32,364,167  | 43,032,329  |
| Multas                                                     | -           | -           |
| Outros passivos                                            | 61,866,791  | 72,011,396  |
|                                                            | 145,654,390 | 137,847,457 |

Os montantes relativos aos impostos a pagar têm a seguinte composição:

|                                                  | Jun’ 2025  | Dez’ 2024 |
|--------------------------------------------------|------------|-----------|
| Imposto sobre o rendimento                       | 6,382,058  | 3,023,854 |
| Imposto sobre o rendimento de pessoas singulares | 2,563,720  | 3,019,504 |
| INSS - Segurança social                          | 480,875    | 443,340   |
| Imposto de selo                                  | 938,076    | 664,203   |
|                                                  | 10,364,729 | 7,150,901 |

O movimento ocorrido nos passivos de locações realizado com partes relacionadas apresenta-se como segue:

|                   | Jun’ 2025  | Dez’ 2024    |
|-------------------|------------|--------------|
| 01 de Janeiro     | 18,587,759 | -            |
| Adições (Nota 15) | 14,459,650 | 27,875,191   |
| Juros (Nota 6)    | 4,242,453  | 5,667,318    |
| Pagamentos        | -          | (14,954,750) |
|                   | 37,289,862 | 18,587,759   |

Os montantes relativos às locações reconhecidos em resultados são os seguintes:

|                                                       | Jun’ 2025  | Dez’ 2024  |
|-------------------------------------------------------|------------|------------|
| Depreciações dos activos sob direito de uso (Nota 15) | 10,329,587 | 18,166,985 |
| Juros sobre passivos com locação financeira (Nota 6)  | 4,242,453  | 6,774,678  |
|                                                       | 14,572,040 | 24,941,663 |

A rubrica “Outros passivos” é, essencialmente representada por pagamentos antecipados de prestações de crédito (31.734.217 Meticais), dívida à Hluvuku relacionada com as rendas e juros vencidos referentes às locações e do empréstimo (32.056.872 Meticais – Nota 20), adiantamentos (12.770.671 Meticais) entre outros.

18. Empréstimos e suprimentos

Esta rubrica tem a seguinte composição:

|                      | Jun’ 2025     | Dez’ 2024   |
|----------------------|---------------|-------------|
| VISTA BANK           | 74,923,883.34 | -           |
| KFW                  | 48,431,011    | 53,836,551  |
| MozaBanco            | 13,132,219    | 18,223,892  |
| MozaBanco linha IFAD | 144,572,625   | 186,542,384 |
| SIMBIOTYC            | 63,279,394    | 63269494    |
| Cartão de crédito    | 192,681       | 8,832       |
|                      | 344,531,814   | 321,881,153 |

19. Capital social

A estrutura acionista a 30 de junho de 2025 apresenta-se como se segue:

|                              | Valor       | Nº Acções |
|------------------------------|-------------|-----------|
| Hluvuku                      | 392,000,000 | 392,000   |
| Bernardo Tembe               | 4,000,000   | 4,000     |
| Paulo Cuvila                 | 961,371     | 961       |
| Samora Xavier Sique          | 961,371     | 961       |
| Francisco Alfredo Cuamba     | 961,371     | 961       |
| Marquita Atalina Tembe       | 438,836     | 438       |
| Daniel Jose Machava          | 242,665     | 242       |
| Helia Ester Onesmo Cumaio    | 192,015     | 192       |
| Margarida Francisca Chongola | 127,649     | 127       |
| Xavier Dambo                 | 114,722     | 114       |
|                              | 400,000,000 | 400,000   |

A reserva legal é constituída em conformidade com o disposto no artigo 82, nº 1 da Lei das Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras.

20. Partes relacionadas

Os saldos com as partes relacionadas apresentam-se como segue:

|  | Activos financeiros | Passivos financeiros |
|--|---------------------|----------------------|
|--|---------------------|----------------------|

Jun’ 2025

|                                          |   |            |
|------------------------------------------|---|------------|
| Hluvuku - Credores diversos (Nota 17)    | - | 27,135,785 |
| Hluvuku - Obrigação de locação (Nota 17) | - | 32,364,167 |
|                                          |   | 59,499,952 |

|  | Activos financeiros | Passivos financeiros |
|--|---------------------|----------------------|
|--|---------------------|----------------------|

Dez’ 2024

|                                          |   |            |
|------------------------------------------|---|------------|
| Hluvuku - Credores diversos (Nota 17)    | - | 23,990,205 |
| Hluvuku - Obrigação de locação (Nota 17) | - | 43,032,329 |
|                                          |   | 67,022,534 |

A transações com as partes relacionadas apresentam-se como segue:

|  | Activos sob direito de uso |
|--|----------------------------|
|--|----------------------------|

Jun’ 2025

|                                |            |
|--------------------------------|------------|
| Locações de viaturas (Nota 14) | 12,510,250 |
| Locações de imóveis (Nota 14)  | 1,949,400  |
|                                | 14,459,650 |

|  | Activos sob direito de uso |
|--|----------------------------|
|--|----------------------------|

31-Dez-2024

|                    |            |
|--------------------|------------|
| Locações (Nota 15) | 32,390,573 |
|                    | 32,390,573 |

Remuneração do Conselho de Administração

O Conselho de Administração é considerado como sendo um elemento-chave da gestão do Microbanco. O Conselho de Administração auferiu remuneração durante o período findo em 30 de junho de 2025, no montante de 4,596,643 Meticais (dez 2024: 8,805,510 Meticais).

21. Instrumentos financeiros

A classificação dos instrumentos financeiros analisa-se como segue:

|                                             | Jun’ 2025   | Dez’ 2024   |
|---------------------------------------------|-------------|-------------|
| Activos financeiros ao custo amortizado     |             |             |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 771,299     | 528,881     |
| Disponibilidades em instituições de crédito | 22,015,320  | 12,957,842  |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes      | 714,663,140 | 659,522,138 |
| Outros activos                              | 7,854,815   | 2,792,300   |
| Total de activo                             | 745,304,574 | 675,801,161 |
| Passivos financeiros                        |             |             |
| Outros passivos                             | 145,654,390 | 140,283,635 |
| Empréstimos                                 | 344,531,814 | 321,881,153 |
| Total de passivo                            | 490,186,204 | 462,164,788 |

22. Justo valor de Activos e passivos financeiros

A tabela seguinte demonstra a análise do justo valor dos instrumentos financeiros de acordo com a hierarquia de justo valor:

| Jun' 2025                              | Nível 1 | Nível 2     | Nível 3 | Total       |
|----------------------------------------|---------|-------------|---------|-------------|
| Empréstimos e adiantamentos a clientes | -       | 756,943,265 | -       | 756,943,265 |
|                                        | -       | 756,943,265 | -       | 756,943,265 |
| 31-Dez-2024                            | Nível 1 | Nível 2     | Nível 3 | Total       |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes | -       | 659,522,138 | -       | 659,522,138 |
|                                        | -       | 659,522,138 | -       | 659,522,138 |

A tabela que segue demonstra, por classe, a comparação dos justos valores com os valores líquidos contabilísticos dos instrumentos financeiros do Microbanco que não estão mensurados ao justo valor nas demonstrações financeiras:

|                                        | Jun' 2025             |             | Dez' 2024             |             |
|----------------------------------------|-----------------------|-------------|-----------------------|-------------|
|                                        | Valor conta-bilístico | Justo valor | Valor conta-bilístico | Justo valor |
| Activos financeiros                    |                       |             |                       |             |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes | 803,293,287           | 787,227,422 | 782,256,052           | 766,610,931 |
|                                        | 803,293,287           | 787,227,422 | 782,256,052           | 766,610,931 |
| Passivos financeiros                   |                       |             |                       |             |
| Recursos de Instituições de crédito    | 344,531,814           | 284,703,864 | 326,499,985           | 213,597,453 |
|                                        | 344,531,814           | 284,703,864 | 326,499,985           | 213,597,453 |

Limites de Crédito

| Indicadores                                                             | Limite  | Definido e Acompanhado Por |
|-------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------|
| Limite Máximo de Exposição individual                                   |         |                            |
| Um cliente ou um grupo de clientes ligados entre si                     | 25% FPR | BdM                        |
| Um cliente ou um grupo de clientes ligados entre si-Partes Relacionadas | 10% FPR | BdM                        |
| Limite Máximo de Exposição-Particulares (% Total da carteira)           | 2%      | C.A                        |

Exposição ao risco de crédito relativa a elementos do balanço

Em 30 de Junho de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a informação relativa à exposição do Microbanco ao risco de crédito por tipologia de activos financeiros, apresenta o seguinte detalhe:

- Exposição máxima ao risco de crédito e das garantias e outras melhorias de crédito

A tabela a seguir mostra a exposição máxima ao risco de crédito por classe do activo financeiro, bem como o justo valor total da garantia, a garantia excedente (a medida em que o justo valor das garantias detidas é maior do que a exposição a que se refere), e a exposição líquida ao risco de crédito.

| Jun' 2025                                   | Justo valor das garantias recebidas face ao risco de crédito |             |                        | Valor líquido das garantias | Exposição líquida |
|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------|------------------------|-----------------------------|-------------------|
|                                             | Exposição máxima ao risco de crédito                         | Viaturas    | Propriedades e Imoveis | Outros                      |                   |
| Disponibilidades em instituições de crédito | 22,786,619                                                   | -           | -                      | -                           | 22,786,619        |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes      | 803,293,287                                                  | 169,859,663 | 8,856,987              | 409,856,363                 | 588,573,013.37    |
| Particulares                                | 803,293,287                                                  | 169,859,663 | 8,856,987              | 409,856,362.65              | 588,573,013.37    |
| Outros activos                              | 7,854,815                                                    | -           | -                      | -                           | 7,854,815         |
|                                             | 833,934,721                                                  | 169,859,663 | 8,856,987              | 409,856,363                 | 588,573,013       |
|                                             |                                                              |             |                        |                             | 245,361,708       |

| 2024                                        | Justo valor das garantias recebidas face ao risco de crédito |             |                        | Valor líquido das garantias | Exposição líquida |
|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------|------------------------|-----------------------------|-------------------|
|                                             | Exposição máxima ao risco de crédito                         | Viaturas    | Propriedades e Imoveis | Outros                      |                   |
| Disponibilidades em instituições de crédito | 12,936,726                                                   | -           | -                      | -                           | 12,936,726        |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes      | 732,224,719                                                  | 121,852,633 | 3,562,875              | 501,263,599                 | 626,679,106.85    |
| Particulares                                | 732,224,719                                                  | 121,852,633 | 3,562,875              | 501,263,598.63              | 626,679,106.85    |
| Outros activos                              | 5,391,842                                                    | -           | -                      | -                           | 5,391,842         |
|                                             | 750,553,287                                                  | 121,852,633 | 3,562,875              | 501,263,599                 | 626,679,107       |
|                                             |                                                              |             |                        |                             | 123,874,180       |

Avaliação individual de activos financeiros em imparidade

| Exposição ao risco de crédito relativa a elementos do balanço   | Jun' 2025   | Dez' 2024   |
|-----------------------------------------------------------------|-------------|-------------|
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais                     | 771,299     | 528,881     |
| Disponibilidades em instituições de crédito                     | 22,015,320  | 12,957,842  |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes                          | 714,663,140 | 659,522,138 |
| Outros activos                                                  | 9,862,820   | 4,089,240   |
| Total do activo na demonstração da posição financeira           | 747,312,578 | 677,098,100 |
| Exposição do risco de crédito relativa a elementos patrimoniais |             |             |
| Garantias                                                       | 8,856,987   | 3,562,875   |
|                                                                 | 8,856,987   | 3,562,875   |
| Total da exposição ao risco de crédito                          | 756,169,565 | 680,660,975 |

Com a finalidade de divulgar a qualidade do crédito do MICROBANCO CONFIANÇA, SA, na tabela abaixo apresentado, foram consideradas as seguintes classificações:

- “Créditos sem incumprimento”;
  - Créditos sem prestações vencidas ou com saldos vencidos até 30 dias;
- “Créditos em incumprimento”
  - créditos com saldos vencidos entre 31 dias e 90 dias;
- “Créditos em default” – créditos com saldos vencidos superiores a 90 dias. Adicionalmente, inclui créditos reestruturados que estivessem classificados na posição “Créditos em default” na data de reestruturação e que ainda não tenham passado pelo período de quarentena.

| Jun' 2025                     | Stage 1     | Stage 2     | Stage 3    | Total       |
|-------------------------------|-------------|-------------|------------|-------------|
| Crédito vivo                  | 568,462,407 | 201,935,795 | -          | 770,398,202 |
| Nem vencido nem em imparidade | 568,462,407 | -           | -          | 568,462,407 |
| Em imparidade                 | -           | 201,935,795 | -          | 201,935,795 |
| Crédito vencido               | -           | -           | 32,895,085 | 32,895,085  |
| Em imparidade                 | -           | -           | 32,895,085 | 32,895,085  |
| Total                         | 568,462,407 | 201,935,795 | 32,895,085 | 803,293,287 |
|                               | 562,267,531 | 125,955,882 | -          | -           |
| em em imparidade              | 562,267,531 | -           | -          | -           |
|                               | -           | 125,955,882 | -          | -           |
|                               | -           | -           | 44,001,306 | 44,001,306  |
|                               | -           | -           | 44,001,306 | 44,001,306  |

A metodologia e os pressupostos utilizados para estimar fluxos de caixa futuros são revistos periodicamente para reduzir as diferenças entre as estimativas e perdas reais.

| Jun' 2025                              | Valor do balanço | Imparidade   | Valor revisto |
|----------------------------------------|------------------|--------------|---------------|
| Empréstimos e adiantamentos a clientes | 803,293,287      | (88,630,147) | 714,663,140   |
|                                        | 803,293,287      | (88,630,147) | 714,663,139   |
| Dez' 2024                              | Valor do balanço | Imparidade   | Valor revisto |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes | 782,256,045      | (72,702,581) | 709,553,464   |
|                                        | 782,256,045      | (72,702,581) | 709,553,463   |

Concentração de Risco de Crédito

A composição por sectores de actividade da exposição de crédito a clientes, apresenta-se como segue:

| Jun' 2025                  | Depósitos no Banco Central | Disponibi- lidades em instituições de crédito | Empréstimos e adiantamen- tos a clientes | Outros acti- vos | Total       |
|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------|------------------|-------------|
| Governo                    | 465,053                    | -                                             | -                                        | -                | 465,053     |
| Financeiro                 | -                          | 22,015,320                                    | -                                        | -                | 22,015,320  |
| Comércio                   | -                          | -                                             | 106,856,363                              | -                | 106,856,363 |
| Serviços                   | -                          | -                                             | 59,865,362                               | -                | 59,865,362  |
| Transportes e co- munições | -                          | -                                             | 14,985,695                               | -                | 14,985,695  |
| Agricultura e pes- ca      | -                          | -                                             | 373,969,982                              | -                | 373,969,982 |
| Outros sectores            | -                          | -                                             | 247,615,885                              | 9,862,820        | 257,478,705 |
|                            | 465,053                    | 22,015,320                                    | 803,293,287                              | 9,862,820        | 835,636,480 |

| Dez' 2024                  | Depósitos no Banco Central | Disponibi- lidades em instituições de crédito | Empréstimos e adiantamen- tos a clientes | Outros acti- vos | Total       |
|----------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------|------------------|-------------|
| Governo                    | 276,711                    | -                                             | -                                        | -                | 276,711     |
| Financeiro                 | -                          | 12,957,842                                    | -                                        | -                | 12,957,842  |
| Comércio                   | -                          | -                                             | 102,635,963                              | -                | 102,635,963 |
| Serviços                   | -                          | -                                             | 53,968,745                               | -                | 53,968,745  |
| Transportes e co- munições | -                          | -                                             | 15,689,321                               | -                | 15,689,321  |
| Agricultura e pes- ca      | -                          | -                                             | 359,396,875                              | -                | 359,396,875 |
| Outros sectores            | -                          | -                                             | 250,565,140                              | 4,089,240        | 254,654,380 |
|                            | 276,711                    | 12,957,842                                    | 782,256,044                              | 4,089,240        | 799,579,837 |



Risco de Liquidez

A 30 de Junho de 2025 e 31 de dezembro de 2024, os fluxos de caixa contratuais não descontados dos activos e passivos financeiros apresentam a seguinte estrutura:

| Jun' 2025                                   | À ordem     | Entre 1 a 12 meses | ate 24 meses | Superior a 3 anos | Sem juros     | Total       |
|---------------------------------------------|-------------|--------------------|--------------|-------------------|---------------|-------------|
| Activos financeiros                         |             |                    |              |                   |               |             |
| Caixa e disponibilidades em bancos centrais | 771,299     | -                  | -            | -                 | -             | 771,299     |
| Disponibilidades em instituições de crédito | 22,015,320  | -                  | -            | -                 | -             | 22,015,320  |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes      | 84,635,827  | 306,875,363        | 283,628,954  | 128,153,144       | -             | 803,293,287 |
| Outros activos                              | 7,854,815   | -                  | -            | -                 | -             | 7,854,815   |
| Total de activos                            | 115,277,261 | 306,875,363        | 283,628,954  | 128,153,144       | -             | 833,934,721 |
| Passivos financeiros                        |             |                    |              |                   |               |             |
| Outros passivos                             | -           | -                  | -            | -                 | 141,059,760   | 141,059,760 |
| Empréstimos                                 | -           | 41,896,505         | 40,829,361   | 261,805,948       | -             | 344,531,814 |
| Total de passivos                           | -           | 41,896,505         | 40,829,361   | 261,805,948       | 141,059,760   | 485,591,574 |
| Gap de liquidez                             | 115,277,261 | 264,978,858        | 242,799,592  | (133,652,803)     | (141,059,760) | 348,343,147 |

A 30 de Junho de 2025 e 31 de Dezembro de 2024, a sensibilidade dos instrumentos financeiros, por tipo de taxa de juro, apresentam o seguinte detalhe:

| Jun' 2025                                           | Menos de 3 meses | 3 a 12 meses | > 1 ano     | Não vencem juros | Total       |
|-----------------------------------------------------|------------------|--------------|-------------|------------------|-------------|
| Activos financeiros                                 |                  |              |             |                  |             |
| Caixa e disponibilidades em Banco Central           | -                | -            | -           | 771,299          | 771,299     |
| Disponibilidades em instituições de crédito         | -                | -            | -           | 22,015,320       | 22,015,320  |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes              | 143,733,449      | 287,466,898  | 372,092,940 | -                | 803,293,287 |
| Outros activos                                      | -                | -            | -           | 7,854,815        | 7,854,815   |
| Total de activos                                    | 143,733,449      | 287,466,898  | 372,092,940 | 30,641,434       | 833,934,722 |
| Passivos financeiros                                |                  |              |             |                  |             |
| Outros passivos                                     | -                | -            | -           | 141,059,760      | 141,059,760 |
| Empréstimos                                         | 20,894,264       | 29,865,324   | 293,772,225 | -                | 344,531,814 |
| Total de passivos                                   | 20,894,264       | 29,865,324   | 293,772,225 | 141,059,760      | 485,591,574 |
| Sensibilidade da taxa de juro na posição financeira | 122,839,185      | 257,601,574  | 78,320,714  | (110,418,327)    | 348,343,148 |

| 31-Dez-2024                                                | Menos de 3 meses   | 3 a 12 meses       | > 1 ano            | Não vencem juros     | Total              |
|------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
| <b>Activos financeiros</b>                                 |                    |                    |                    |                      |                    |
| Caixa e disponibilidades em Banco Central                  | -                  | -                  | -                  | 6,045,638            | 6,045,638          |
| Disponibilidades em instituições de crédito                | -                  | -                  | -                  | 12,936,726           | 12,936,726         |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes                     | 148,689,775        | 296,911,484        | 286,623,460        | -                    | 732,224,719        |
| Outros activos                                             | -                  | -                  | -                  | 3,755,045            | 3,755,045          |
| <b>Total de activos</b>                                    | <b>148,689,775</b> | <b>296,911,484</b> | <b>286,623,460</b> | <b>22,737,408</b>    | <b>754,962,129</b> |
| <b>Passivos financeiros</b>                                |                    |                    |                    |                      |                    |
| Outros passivos                                            | -                  | -                  | -                  | 137,033,078          | 137,033,078        |
| Empréstimos                                                | 24,863,183         | 31,785,614         | 269,851,188        | -                    | 326,499,985        |
| <b>Total de passivos</b>                                   | <b>24,863,183</b>  | <b>31,785,614</b>  | <b>269,851,188</b> | <b>137,033,078</b>   | <b>463,533,063</b> |
| <b>Sensibilidade da taxa de juro na posição financeira</b> | <b>123,826,592</b> | <b>265,125,870</b> | <b>16,772,272</b>  | <b>(114,295,669)</b> | <b>291,429,066</b> |

Risco cambial

Traduz-se na probabilidade do valor de um instrumento financeiro se alterar devido à flutuação da taxa de câmbio da moeda estrangeira associada ao instrumento.

| Jun' 2025                                      | MZN                | USD           | ZAR           | EUR           | Outros       | Total              |
|------------------------------------------------|--------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------------|
| <b>Activos financeiros</b>                     |                    |               |               |               |              |                    |
| Caixa e disponibilidades em banco central      | 615,137            | 48,768        | 37,045        | 67,443        | 2,907        | 771,299            |
| Disponibilidades sobre instituições de crédito | 22,015,320         | -             | -             | -             | -            | 22,015,320         |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes         | 803,293,287        | -             | -             | -             | -            | 803,293,287        |
| Outros activos                                 | 7,854,815          | -             | -             | -             | -            | 7,854,815          |
|                                                | 833,778,558        | 48,768        | 37,045        | 67,443        | 2,907        | 833,934,721        |
| <b>Passivos financeiros</b>                    |                    |               |               |               |              |                    |
| Emprestimos                                    | 344,531,814        |               |               |               |              | 344,531,814        |
| Outros passivos                                | 141,059,760        | -             | -             | -             | -            | 141,059,760        |
|                                                | 485,591,574        | -             | -             | -             | -            | 485,591,574        |
| <b>Exposição líquida</b>                       | <b>348,186,985</b> | <b>48,768</b> | <b>37,045</b> | <b>67,443</b> | <b>2,907</b> | <b>348,343,147</b> |

| Dez'-2024                                      | MZN                | USD           | ZAR           | EUR           | Outros       | Total              |
|------------------------------------------------|--------------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------------|
| <b>Activos financeiros</b>                     |                    |               |               |               |              |                    |
| Caixa e disponibilidades em banco central      | 344,240            | 86,534        | 35,023        | 60,180        | 2,904        | 528,881            |
| Disponibilidades sobre instituições de crédito | 12,957,842         | 12,710        | -             | -             | -            | 12,970,552         |
| Empréstimos e adiantamentos a clientes         | 709,595,239        | -             | -             | -             | -            | 709,595,239        |
| Outros activos                                 | 2,792,300          | -             | -             | -             | -            | 2,792,300          |
|                                                | 725,689,621        | 99,244        | 35,023        | 60,180        | 2,904        | 725,886,972        |
| <b>Passivos financeiros</b>                    |                    |               |               |               |              |                    |
| Emprestimos                                    | 321,881,153        |               |               |               |              | 321,881,153        |
| Outros passivos                                | 140,283,635        | -             | -             | -             | -            | 140,283,635        |
|                                                | 462,164,788        | -             | -             | -             | -            | 462,164,788        |
| <b>Exposição líquida</b>                       | <b>263,524,833</b> | <b>99,244</b> | <b>35,023</b> | <b>60,180</b> | <b>2,904</b> | <b>263,722,184</b> |

|                                         | Activos financeiros | Passivos financeiros |
|-----------------------------------------|---------------------|----------------------|
| <b>Jun' 2025</b>                        |                     |                      |
| Hluvuku - Credores diversos (Nota 17)   | -                   | 27,135,785           |
| Hluvuku - Obrigação de locação(Nota 17) | -                   | 32,364,167           |
|                                         |                     | 59,499,952           |
| <b>Dez' 2024</b>                        |                     |                      |
| Hluvuku - Credores diversos (Nota 17)   | -                   | 23,990,205           |
| Hluvuku - Obrigação de locação(Nota 17) | -                   | 43,032,329           |
|                                         |                     | 67,022,534           |

11.89.635Mt do credito concedido foi para trabalhadores accionistas do MICROBANCO CONFIANCA



Anexos às Demonstrações Financeiras Circular 3/SHC/2007

Demonstracao de Resultados a 30 de Junho de 2025

|                                                                                                                                  |                                                                                 | (milhoess de meticais) |                |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------------------|----------------|
| Código de contas                                                                                                                 | DEBITO                                                                          | 30 June 2025           | 30 June 2024   |
| 79+80                                                                                                                            | Juros e Rendimentos Similares                                                   | 157,670                | 121,346        |
| 66+67                                                                                                                            | Juros e Encargos Similares                                                      | (14,196)               | (6,878)        |
|                                                                                                                                  | <b>Margem Financeira</b>                                                        | <b>143,473</b>         | <b>114,468</b> |
| 82                                                                                                                               | Rendimentos de Instrumentos de Capital                                          | 0                      | 0              |
| 81                                                                                                                               | Rendimentos com servicoes e Comissoes                                           | 578                    | 386            |
| 68                                                                                                                               | Encargos com Servicos e Comissoes                                               | (6,399)                | (4,683)        |
| -692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910                                                 | Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados | 0                      | 0              |
| -694+834                                                                                                                         | Resultados de Activos Financeiros Disponiveis para Venda                        | 0                      | 0              |
| -690+830                                                                                                                         | Resultados de Reavaliacao Cambial                                               | 5                      | (0)            |
| -691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)                                                                 | Resultados de Alienacao de Outros Activos                                       | 0                      | 0              |
| -695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848                  | Outros Resultados de Exploracao                                                 | (1,707)                | (709)          |
|                                                                                                                                  | <b>Produto Bancario</b>                                                         | <b>135,950</b>         | <b>109,462</b> |
| 70                                                                                                                               | Custo com Pessoal                                                               | 57,011                 | 50,352         |
| 71                                                                                                                               | Gastos Gerais Administrativos                                                   | 20,432                 | 23,857         |
| 77                                                                                                                               | Amortizacao do Exercicio                                                        | 15,942                 | 7,959          |
| 784+785+786+788-884-885-886-888                                                                                                  | Provisoes Liquidas de Reposicoes e Anulacoes                                    | 0                      | 0              |
| 760+7610+7618+7620+76210+76211+7623 +7624+7625+7630+7631+765+766-870-8720-8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876 | Imparidade de Outros Activos Financeiros Liquidos de Reversoes e Recuperacoes   | 16,045                 | 14,885         |
| 768+769 (1)-877-878                                                                                                              | Imparidade de Outros Activos Liquida de reversoes e Recuperacoes                | 0                      | 0              |
|                                                                                                                                  | <b>Resultado Antes de Impostos</b>                                              | <b>26,521</b>          | <b>12,408</b>  |
| 65                                                                                                                               | Impostos Correntes                                                              | 0                      | 0              |
| 74-86                                                                                                                            | Impostos Diferidos                                                              | 0                      | (3,971)        |
| 640                                                                                                                              | Resultados após Impostos                                                        | 26,521                 | 8,438          |
| -72600-7280+8480+84400                                                                                                           | Do qual: Resultado Liquido após Impostos de Operacoes Descontinuadas            | 0                      | 0              |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                     |                                                                                 | <b>26,521</b>          | <b>8,438</b>   |

| BALANÇO EM 30 DE JUNHO DE 2025 |                                                |                       |                |                |                  |                            |                                                  |                  |
|--------------------------------|------------------------------------------------|-----------------------|----------------|----------------|------------------|----------------------------|--------------------------------------------------|------------------|
|                                |                                                | (milhoes de meticais) |                |                |                  |                            |                                                  |                  |
| Código de contas               | ACTIVO                                         | 30 June 2025          |                |                | 31 December 2024 | Código de contas           | PASSIVO                                          | 30 June 2025     |
|                                |                                                |                       |                |                |                  |                            |                                                  | 31 December 2024 |
|                                | Valor antes de Provisoes, Imp                  |                       |                | Activo Liquido |                  |                            |                                                  |                  |
| 10-3300                        | 1. Caixa e disponibilidades em bancos centra   | 771                   | -              | 771            | 529              | 38-3311 (1)-3410-5200-52   | Recursos de Bancos Centrais                      | -                |
| 11-3301                        | 2. Disponibilidades em outras instituicoes de  | 22,015                |                | 22,015         | 12,958           | 43 (1)                     | Passivos Financeiros detidos para Negociacao     | -                |
| 153 (1)+158 (1)+16             | 3. Activos Financeiros Detidos para negociacao | -                     |                | -              | -                | 43 (1)                     | Outros passivos Financeiros ao Justo valor atrav | -                |
| 153 (1)+158 (1)+17             | 4. Outros Activos Finaceiros ao Justo valor    | -                     |                | -              | -                | 39-3311 (1)-3411-5201-521  | Recursos de outras Instituicoes de Créditos      | -                |
| 154+158 (1)+18-34888 (1)-538   | 5. Activos financeiros disponiveis para Vend   | -                     | -              | -              | -                | 40+41-3311 (1)-3412-3413-4 | Recursos de Clientes e Outros Empréstimos        | 344,532          |
| 13-150+158 (1)+159 (1)+3303+   | Aplicacoes em Instituicoes de Crédito          | -                     |                | -              | -                | 42-3311 (1)-3414-5204-52   | Responsabilidades representadas por Titulos      | -                |
| 14-151-152+158 (1)+3304+331    | Créditos a clientes                            | 803,293               | 88,630         | 714,663        | 659,522          | 44                         | Derivados de Cobertura                           | -                |
| 156+158 (1)+159 (1)+22+3307    | Investimentos detidos até a maturidade         | -                     |                | -              | -                | 45                         | Passivos nao correntes detidos para Venda e op   | -                |
| 21                             | Derivados de Cobertura                         | -                     |                | -              | -                | 47                         | Provisoes                                        | -                |
| 25-3580                        | Activos nao correntes detidos para Venda       | -                     |                | -              | -                | 490                        | Passivos por Impostos correntes                  | 4,595            |
| 26-3581 (1)-360 (1)            | Propriedade de Investimentos                   | -                     |                | -              | -                | 491                        | Passivos por impostos deferidos                  | -                |
| 27-3581 (1)-360 (1)            | Outros Activos tangiveis                       | 245,535               | 80,246         | 165,289        | 178,537          | 480+488+/-489 (1)-3311 (1) | Outros passivos Subordinados                     | -                |
| 29-3583-361                    | Activos Intangiveis                            | 25,202                | 23,410         | 1,791          | 4,215            | 51-3311 (1)-3417-3418-50 ( | Outros Passivos                                  | 141,059          |
| 24-357                         | Investimentos em filiais associadas e Empre    | -                     |                | -              | -                |                            |                                                  | 140,284          |
| 300                            | Activos por Impostos correntes                 | -                     |                | -              | 334              | 55                         | Capital                                          | 400,000          |
| 301                            | Activos por Impostos diferidos                 | 1,461                 |                | 1,461          | 963              | 602                        | Premios de Emissao                               | -                |
| 12+157+158 (1)+159 (1)+31-32   | Outros Activos                                 | 8,401                 |                | 8,401          | 2,792            | 57                         | Outros Instrumentos de Capital                   | -                |
|                                |                                                |                       |                |                |                  | -56                        | Accoes Proprias                                  | -                |
|                                |                                                |                       |                |                |                  | 58+59                      | Reservas de Reavaliacao                          | -                |
|                                |                                                |                       |                |                |                  | 60-602+61                  | Outras reservas e resultados transitados         | (2,314)          |
|                                |                                                |                       |                |                |                  | 64                         | Resultado Transitado-Aguarda aprovacao BM        | -                |
|                                |                                                |                       |                |                |                  | -63                        | Resultado do Exercicio (Dividendos antecipados)  | 26,521           |
|                                |                                                |                       |                |                |                  |                            |                                                  | 10,467           |
|                                |                                                |                       |                |                |                  |                            |                                                  | -                |
| <b>TOTAL DO ACTIVO</b>         |                                                | <b>1,106,679</b>      | <b>192,286</b> | <b>914,393</b> | <b>859,851</b>   | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>    |                                                  | <b>914,393</b>   |
|                                |                                                |                       |                |                |                  |                            |                                                  | <b>859,851</b>   |